
 
 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-SENA 
BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
PROGRAMA: REFORZAMIENTOS ESTRUCTURALES EN LAS SEDES PRIORIZADAS POR EL SENA 

  
CONVOCATORIA No. PAF-SENA-O-039-2020 

 
OBJETO: CONTRATAR: LA “CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 
REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE BUGA 
DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL 
CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 
ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS 
PARA LA OBRA” 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD) 

 
El sub-numeral 9, del numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje ”, del 
Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los 
Términos de Referencia, prevé la publicación del “(…)Informe de Evaluación Económica y Asignación de 
Puntaje, en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con 
las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación 
de las correcciones efectuadas (…)” y, conforme al plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se 
presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como 
consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes, así: 
 

- CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA SAS- CIVITARQ SAS 
- CONSORCIO BUGA 39 
- CONSORCIO G.M.G. INGENIERIA 
- CONSORCIO IP REFORAZAMIENTOS 2020 
- EBISU SAS EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS 
- CONSORCIO SAN DAMIAN 
- CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 
- CONSORCIO AIJ FINDETER 
- CONSORCIO REFORZAMIENTO VALLE 2 D INGELEC 

 
Conforme al Capítulo II “Disposiciones Generales”, Subcapítulo III, Numeral 3.1.1. “Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje” de los Términos de Referencia, y teniendo en cuenta que de acuerdo a lo 
dispuesto en el sub-numeral 9 ibídem, y el cronograma de la convocatoria modificado por la Adenda No. 2 
publicada el 21 de septiembre de 2020, los proponentes cuentan con la oportunidad de formular 
observaciones a dicho Informe hasta las 05:00 pm del día catorce (14) de octubre de dos mil veinte 
(2020). 
 
 



 
 

 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

(…)” 
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8 del numeral 3.1.1., Subcapítulo III de los Términos de 
Referencia, modificado por el artículo primero de la Adenda No. 2., publicada el 21 de septiembre de 2020; para 
la determinación del método de ponderación se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio 
Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta 
económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de la 
convocatoria. El método de ponderación será seleccionado según el cuadro de rangos establecido en los 
mencionados Términos. 
 
Así las cosas y teniendo en cuenta que la fecha de apertura de Sobre No. 2 fue el 06 de octubre de 2020, la 
TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día siete (07) de octubre de 2020 fue de 
TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTISEIS PESOS CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS ($3,826.77); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de 
ponderación de la propuesta económica fue el de MENOR VALOR. 
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los demás proponentes habilitados, es el 
siguiente: 



 
 

 
 

 

Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forma parte integral del mismo. 
 
Para constancia, se expide a los trece (13) días del mes de octubre de dos mil veinte (2020). 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-SENA  

BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado

CIVILIZACION TECNICA Y 

ARQUITECTURA SAS- CIVITARQ 

SAS

CONSORCIO BUGA 39 CONSORCIO G.M.G. INGENIERIA CONSORCIO IP REFORZAMIENTOS 2020
EBISU SAS EMPRESA DE 

SERVICIOS Y SUMINISTROS
CONSORCIO SAN DAMIAN CONSTRUCTORA SINATEL LTDA CONSORCIO AIJ FINDETER

CONSORCIO REFORZAMIENTO 

VALLE 2 D INGELEC

VALOR TOTAL OFERTADO 1.148.803.088,00$                                               1.120.240.900,00$                             1.120.083.010,00$                              1.108.682.325,00$                                          1.116.811.633,00$                                              1.114.103.355,00$                                1.116.751.480,00$                                1.112.041.387,00$                                1.114.645.016,00$                                     1.099.340.747,00$                                 

VALOR TOTAL OFERTADO PRESENTADO  $                             1.120.240.900,00  $                              1.120.083.009,00  $                                          1.108.682.325,00  $                                              1.116.811.633,00  $                                1.114.103.355,00  $                                1.116.751.480,00  $                                1.112.041.388,00  $                                     1.114.645.016,00  $                                 1.100.397.146,00 

EBISU SAS EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

 PAF-SENA-O-039-2020

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA.

12/10/2020

CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA SAS- CIVITARQ SAS

Proponentes:

CONSORCIO AIJ FINDETER

CONSORCIO REFORZAMIENTO VALLE 2 D INGELEC

CONSORCIO BUGA 39

CONSORCIO G.M.G. INGENIERIA

CONSORCIO IP REFORZAMIENTOS 2020

CONSORCIO SAN DAMIAN

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA



ADENDA No 2



 PAF-SENA-O-039-2020

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:                                      07/10/2020 3826.77 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.113.633.317,00 77

Presupuesto: $ 1.148.803.088,00 P. MAYOR: 1.120.240.900,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.116.937.108,50 77

Fecha evaluación: 9/10/2020 P. MENOR: 1.099.340.747,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.113.616.399,42 77

MENOR VALOR (4): $ 1.099.340.747,00
Metodo de PONDERACION: 4 - MENOR VALOR 4

PROPONENTE PRESUPUESTO  Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA SAS- CIVITARQ SAS 1.120.240.900,00$                                        98,81                                      99,41                             98,81                          98,1343162                 98,1343162 1.120.240.900,00                  

CONSORCIO BUGA 39 1.120.083.010,00$                                        98,84                                      99,44                             98,84                          98,1481495                 98,1481495 1.120.083.010,00                  

CONSORCIO G.M.G. INGENIERIA 1.108.682.325,00$                                        99,56                                      99,26                             99,56                          99,1574162                 99,1574162 -                                           

CONSORCIO IP REFORZAMIENTOS 2020 1.116.811.633,00$                                        99,43                                      99,99                             99,43                          98,4356461                 98,4356461 1.116.811.633,00                  

EBISU SAS EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS 1.114.103.355,00$                                        99,92                                      99,75                             99,91                          98,6749337                 98,6749337 1.114.103.355,00                  

CONSORCIO SAN DAMIAN 1.116.751.480,00$                                        99,44                                      99,98                             99,44                          98,4409483                 98,4409483 1.116.751.480,00                  

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 1.112.041.387,00$                                        99,86                                      99,56                             99,86                          98,8578986                 98,8578986 -                                           

CONSORCIO AIJ FINDETER 1.114.645.016,00$                                        99,82                                      99,79                             99,82                          98,6269827                 98,6269827 1.114.645.016,00                  

CONSORCIO REFORZAMIENTO VALLE 2 D INGELEC 1.099.340.747,00$                                        98,72                                      98,42                             98,72                          100,0000000               100,0000000 -                                           

| 10.022.699.853,00$                                                        

n= 9,00                                                                                   

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.113.633.317,00

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= 1.113.633.317,00$                                                          

Vmax= 1.120.240.900,00                                                            

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.116.937.108,50

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.113.616.399,42

$ 1.113.616.399,42

MAX: $ 1.120.240.900,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.099.340.747,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Puntaje Evaluación Económica

Descuentos 

(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO CONTRATOS 

ANTERIORES)

TOTAL 

Puntaje Obtenido

9
CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA SAS- CIVITARQ 

SAS
$ 1.120.240.900,00 98,13431620 0,0000000 98,13431620

8 CONSORCIO BUGA 39 $ 1.120.083.010,00 98,14814948 0,0000000 98,14814948

2 CONSORCIO G.M.G. INGENIERIA $ 1.108.682.325,00 99,15741617 0,0000000 99,15741617

7 CONSORCIO IP REFORZAMIENTOS 2020 $ 1.116.811.633,00 98,43564613 0,0000000 98,43564613

4 EBISU SAS EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS $ 1.114.103.355,00 98,67493371 0,0000000 98,67493371

6 CONSORCIO SAN DAMIAN $ 1.116.751.480,00 98,44094829 0,0000000 98,44094829

3 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA $ 1.112.041.387,00 98,85789862 0,0000000 98,85789862

5 CONSORCIO AIJ FINDETER $ 1.114.645.016,00 98,62698269 0,0000000 98,62698269

1 CONSORCIO REFORZAMIENTO VALLE 2 D INGELEC $ 1.099.340.747,00 100,00000000 0,0000000 100,00000000

 PAF-SENA-O-039-2020

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO

DE BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN,

AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS

PARA LA OBRA.

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación:  

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al CONSORCIO REFORZAMIENTO VALLE 2 D INGELEC con un puntaje de 100 y un valor ofertado de $1.099.340.747,00



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

ETAPA 1

$ 167.977.487 $ 167.977.487,00 $ 31.915.723,00 $ 199.823.210,00 $ 199.893.210,00 179.903.889,00$                    199.893.210,00$                 CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

666.387.437$                                $ 666.387.437

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

37,16% 37,16% 37,16% CUMPLE

29,16%  $                                 194.318.577,00 29,16%  $                        194.318.577,00 

3,00%  $                                   19.991.623,00 3,00%  $                          19.991.623,00 

5,00%  $                                   33.319.372,00 5,00%  $                          33.319.372,00 

19,00%  $                                     6.330.681,00 19,00%  $                            6.330.681,00 

 $                                 253.960.253,00  $                        253.960.253,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

ETAPA 2

A $ 920.347.960 A  $                        920.347.690,00 854.018.890,00$                    948.909.878,00$                 CUMPLE CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                        948.909.878,00 

C = (B-A) $ 28.562.188 C = (B-A)  $                          28.562.188,00 

C/B EXPRESADO EN % 3,01% C/B EXPRESADO EN % 3,01%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 1.120.240.900  $                     1.120.240.900,00 1.033.922.779,00$                 1.148.803.088,00$              CUMPLE CUMPLE

Imprevistos  % -

Utilidad % -

Iva sobre la utilidad % -

 OFERTADO  CORREGIDO 

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

DESCRIPCIÓN

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No 1 CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA SAS- CIVITARQ SAS

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

ETAPA 1

$ 163.778.050 $ 163.778.050,00 $ 31.117.830,00 $ 194.895.879,50 $ 194.895.880,00 179.903.889,00$                     199.893.210,00$                  CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

669.891.485$                                         $ 669.891.485

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

37,16% 37,16% 37,16% CUMPLE

29,16%  $                                   195.340.357,03 29,16%  $                         195.340.357,00 

3,00%  $                                      20.096.744,55 3,00%  $                            20.096.745,00 

5,00%  $                                      33.494.574,25 5,00%  $                            33.494.574,00 

19,00%  $                                        6.363.969,11 19,00%  $                              6.363.969,00 

 $                                   255.295.644,93  $                         255.295.645,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

ETAPA 2

A $ 925.187.129,93 A  $                         925.187.130,00 854.018.890,00$                     948.909.878,00$                  CUMPLE CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                         948.909.878,00 

C = (B-A) $ 23.722.748,0665 C = (B-A)  $                            23.722.748,00 

C/B EXPRESADO EN % 2,50% C/B EXPRESADO EN % 2,50%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 1.120.083.009  $                      1.120.083.010,00 1.033.922.779,00$                  1.148.803.088,00$               CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

Utilidad % -

Iva sobre la utilidad % -

VALOR COSTOS INDIRECTOS

 CORREGIDO 

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

Imprevistos  % -

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observación: Se realizo ajuste por redondeo a los valores presentados dentro de la propuesta económica, debido a lo anterior el valor total ofertado varia de $1.120.083.009 a $1.120.083.010,00,  estando 

dentro de los rangos mínimos y máximos del PE de la convocatoria

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No CONSORCIO BUGA 39

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

 OFERTADO 



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

$ 165.000.000 $ 165.000.000,00 $ 31.350.000,00 $ 196.350.000,00 $ 196.350.000,00 179.903.889,00$                     199.893.210,00$                  CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

661.350.000$                              $ 661.350.000

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

37,00% 37,00% 37,16% CUMPLE

29,00%  $                                   191.791.500,00 29,00%  $                         191.791.500,00 

3,00%  $                                      19.840.500,00 3,00%  $                            19.840.500,00 

5,00%  $                                      33.067.500,00 5,00%  $                            33.067.500,00 

19,00%  $                                        6.282.825,00 19,00%  $                              6.282.825,00 

 $                                   250.982.325,00  $                         250.982.325,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

A $ 912.332.325 A  $                         912.332.325,00 854.018.890,00$                     948.909.878,00$                  CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                         948.909.878,00 

C = (B-A) $ 36.557.553 C = (B-A)  $                            36.577.553,00 

C/B EXPRESADO EN % 3,85% C/B EXPRESADO EN % 3,85%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

$ 1.108.682.325  $                      1.108.682.325,00 1.033.922.779,00$                  1.148.803.088,00$               CUMPLE

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

% -

Iva sobre la utilidad % -

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

 CORREGIDO 

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

Imprevistos  % -

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No CONSORCIO G.M.G. INGENIERIA

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

 OFERTADO 

Utilidad



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

$ 164.114.005 $ 164.114.005,00 $ 31.181.661,00 $ 195.295.666,00 $ 195.295.666,00 179.903.889,00$                     199.893.210,00$                  CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

671.169.677$                              $ 671.169.677

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

36,16% 36,16% 37,16% CUMPLE

29,16%  $                                   195.713.078,00 29,16%  $                         195.713.078,00 

1,00%  $                                        6.711.697,00 1,00%  $                              6.711.697,00 

6,00%  $                                      40.270.181,00 6,00%  $                            40.270.181,00 

19,00%  $                                        7.651.334,00 19,00%  $                              7.651.334,00 

 $                                   250.346.290,00  $                         250.346.290,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

A $ 921.515.967 A  $                         921.515.967,00 854.018.890,00$                     948.909.878,00$                  CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                         948.909.878,00 

C = (B-A) $ 27.393.911 C = (B-A)  $                            27.393.911,00 

C/B EXPRESADO EN % 2,89% C/B EXPRESADO EN % 2,89%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

$ 1.116.811.633  $                      1.116.811.633,00 1.033.922.779,00$                  1.148.803.088,00$               CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Utilidad % -

Iva sobre la utilidad % -

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

 CORREGIDO 

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

Imprevistos  % -

 OFERTADO 

DESCRIPCIÓN

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No CONSORCIO IP REFORZAMIENTOS 2020 

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

$ 162.913.451 $ 162.913.451,00 $ 30.953.556,00 $ 193.867.007,00 $ 193.867.007,00 179.903.889,00$                     199.893.210,00$                  CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

666.355.068$                              $ 666.355.068

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

37,15% 37,15% 37,16% CUMPLE

29,15%  $                                   194.242.502,00 29,15%  $                         194.242.502,00 

3,00%  $                                      19.990.652,00 3,00%  $                            19.990.652,00 

5,00%  $                                      33.317.753,00 5,00%  $                            33.317.753,00 

19,00%  $                                        6.330.373,00 19,00%  $                              6.330.373,00 

 $                                   253.881.280,00  $                         253.881.280,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

A $ 920.236.348 A  $                         920.236.348,00 854.018.890,00$                     948.909.878,00$                  CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                         948.909.878,00 

C = (B-A) $ 28.673.530 C = (B-A)  $                            28.673.530,00 

C/B EXPRESADO EN % 3,02% C/B EXPRESADO EN % 3,02%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

$ 1.114.103.355  $                      1.114.103.355,00 1.033.922.779,00$                  1.148.803.088,00$               CUMPLE

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

% -

Iva sobre la utilidad % -

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

 CORREGIDO 

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

Imprevistos  % -

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No EBISU SAS

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

 OFERTADO 

Utilidad



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

ETAPA 1

$ 163.290.915 $ 163.290.915,00 $ 31.025.274,00 $ 194.316.189,00 $ 194.316.189,00 179.903.889,00$                     199.893.210,00$                  CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

667.898.987$                              $ 667.898.987

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

37,16% 37,16% 37,16% CUMPLE

29,16%  $                                   194.759.345,00 29,16%  $                         194.759.345,00 

3,00%  $                                      20.036.970,00 3,00%  $                            20.036.970,00 

5,00%  $                                      33.394.949,00 5,00%  $                            33.394.949,00 

19,00%  $                                        6.345.040,00 19,00%  $                              6.345.040,00 

 $                                   254.536.304,00  $                         254.536.304,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

ETAPA 2

A $ 922.435.291 A  $                         922.435.291,00 854.018.890,00$                     948.909.878,00$                  CUMPLE CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                         948.909.878,00 

C = (B-A) $ 26.474.587 C = (B-A)  $                            26.474.587,00 

C/B EXPRESADO EN % 2,79% C/B EXPRESADO EN % 2,79%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 1.116.751.480  $                      1.116.751.480,00 1.033.922.779,00$                  1.148.803.088,00$               CUMPLE CUMPLE

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

% -

Iva sobre la utilidad % -

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

 CORREGIDO 

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

Imprevistos  % -

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No CONSORCIO SAN DAMIAN

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

 OFERTADO 

Utilidad



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

$ 162.602.207 $ 162.602.207,00 $ 30.894.419,00 $ 193.496.626,00 $ 193.496.626,00 179.903.889,00$                     199.893.210,00$                  CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

665.082.008$                              $ 665.082.008

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

37,16% 37,16% 37,16% CUMPLE

29,16%  $                                   193.937.914,00 29,16%  $                         193.937.914,00 

3,00%  $                                      19.952.460,00 3,00%  $                            19.952.460,00 

5,00%  $                                      33.254.100,00 5,00%  $                            33.254.100,00 

19,00%  $                                        6.318.279,00 19,00%  $                              6.318.279,00 

 $                                   253.462.753,00  $                         253.462.753,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

A $ 918.544.761 A  $                         918.544.761,00 854.018.890,00$                     948.909.878,00$                  CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                         948.909.878,00 

C = (B-A) $ 30.365.116 C = (B-A)  $                            30.365.117,00 

C/B EXPRESADO EN % 3,20% C/B EXPRESADO EN % 3,20%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

$ 1.112.041.388  $                      1.112.041.387,00 1.033.922.779,00$                  1.148.803.088,00$               CUMPLE

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

Utilidad % -

Iva sobre la utilidad % -

VALOR COSTOS INDIRECTOS

 CORREGIDO 

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

Imprevistos  % -

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Observación: Se realizo corrección aritmética a la casilla denominada "descuento expresado en pesos", debido a lo anterior el valor total ofertado varia de $1.112.041.388 a $1.112.047.387,00,  estando dentro 

de los rangos mínimos y máximos del PE de la convocatoria

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

 OFERTADO 



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

ETAPA 1

$ 167.977.487 $ 167.977.487,00 $ 31.915.723,00 $ 199.893.210,00 $ 199.893.210,00 179.903.889,00$                     199.893.210,00$                  CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

662.335.679$                              $ 662.335.679

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

37,16% 37,16% 37,16% CUMPLE

29,16%  $                                   193.137.084,00 29,16%  $                         193.137.084,00 

3,00%  $                                      19.870.070,00 3,00%  $                            19.870.070,00 

5,00%  $                                      33.116.784,00 5,00%  $                            33.116.784,00 

19,00%  $                                        6.292.189,00 19,00%  $                              6.292.189,00 

 $                                   252.416.127,00  $                         252.416.127,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

ETAPA 2

A $ 914.751.806 A  $                         914.751.806,00 854.018.890,00$                     948.909.878,00$                  CUMPLE CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                         948.909.878,00 

C = (B-A) $ 34.158.072 C = (B-A)  $                            34.158.072,00 

C/B EXPRESADO EN % 2,9734% C/B EXPRESADO EN % 3,60%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 1.114.645.016  $                      1.114.645.016,00 1.033.922.779,00$                  1.148.803.088,00$               CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Utilidad % -

Iva sobre la utilidad % -

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

Imprevistos  % -

DESCRIPCIÓN

Observación: Se realizo corrección aritmética al porcentaje de descuento ofertado precios unitarios etapa II variando el porcentaje de 2,9734% a 3,60%, este ajuste no produjo cambios en el valor total de la 

oferta. 

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No CONSORCIO AIJ FINDETER 

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

 CORREGIDO  OFERTADO 

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS



Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 1

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

ETAPA 1

$ 158.424.580 $ 158.424.580,00 $ 30.100.670,00 $ 188.525.250,00 $ 188.525.250,00 179.903.889,00$                     199.893.210,00$                  CUMPLE CUMPLE

VALOR OFERTADO CORREGIDO

660.250.450$                              $ 660.250.450

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

37,00% 37,00% 37,16% CUMPLE

29,00%  $                                   192.529.031,00 29,00%  $                         191.472.631,00 

3,00%  $                                      19.807.514,00 3,00%  $                            19.807.514,00 

5,00%  $                                      33.012.523,00 5,00%  $                            33.012.523,00 

19,00%  $                                        6.272.379,00 19,00%  $                              6.272.379,00 

 $                                   251.621.446,00  $                         250.565.047,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA 2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

ETAPA 2

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

ETAPA 2

A $ 911.871.896 A  $                         910.815.497,00 854.018.890,00$                     948.909.878,00$                  CUMPLE CUMPLE

B $ 948.909.878 B  $                         948.909.878,00 

C = (B-A) $ 37.037.982 C = (B-A)  $                            38.094.381,00 

C/B EXPRESADO EN % 3,90% C/B EXPRESADO EN % 4,01%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 1.100.397.146  $                      1.099.340.747,00 1.033.922.779,00$                  1.148.803.088,00$               CUMPLE CUMPLE

1.056.399,00$                 

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO OFERTADO PRECIOS UNITARIOS ETAPA II (%) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( Etapa I + Etapa II)

Utilidad % -

Iva sobre la utilidad % -

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO ETAPA II  (COSTO DIRECTO + COSTO INDIRECTO)

VERIFICACIÓN AIU

Administración  % -

Imprevistos  % -

DESCRIPCIÓN

OBSERVACIÓN: Al realizar la verificación ecónomica de la propuesta, se realizó  corrección aritmetica al valor de la administración ,  modificando el valor de la etapa II  de $911.871.896,00 a  $910.815.497,00 y a 

su vez varia el valor total de la oferta ecónomica de $1.100.397.146 a $1.099.340.747,  estando dentro de los rangos mínimos y máximos del PE de la convocatoria

CONSTRUCCIÓN DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE ÁREAS DEL BLOQUE 12 Y BLOQUE 13 EN EL CENTRO AGROPECUARIO DE 

BUGA DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO GUADALAJARA DE BUGA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA, INCLUYENDO LA REVISIÓN, AJUSTE Y 

ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA LA 

OBRA.

PROPONENTE No CONSORCIO REFORZAMIENTO VALLE 2 D INGELEC

1.       ETAPA I. REVISIÓN, AJUSTE, ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR DE LA ETAPA REVISIÓN, AJUSTE, 

ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

REQUERIDOS

2. ETAPA II.  REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE LAS EDIFICACIONES 

(Acorde a lo priorizado por el SENA)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU)

 CORREGIDO  OFERTADO 

PRESUPUESTO ESTIMADO ETAPA II

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS


